

SOC.ITALIANA IPERTENSIONE ARTERIOSA-LEGA IT.IPERT.ARTERIOSA

Sede in MILANO VIA G. RIPAMONTI 129
C.F. 06459210586
Partita IVA 03296700960

BILANCIO AL 31/12/2018

	31/12/2018	31/12/2017
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	665,40	1.330,80
050201025 Software	A 4.315,60	4.315,60
050201525 F.do amm. software	A -3.650,20	-2.984,80
Totale Immobilizzazioni immateriali	665,40	1.330,80
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	0,00	0,00
06015101010 Impianti generici	A 2.571,96	2.571,96
06015151010 F.do amm. impianti generici	A -2.571,96	-2.571,96
3) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
06020102010 Attrezzatura generica	A 10.778,47	10.778,47
06020152010 F.do amm. attrezzatura generica	A -10.778,47	-10.778,47
4) Altri beni	0,00	0,00
06025101010 Mobili e arredi	A 21.525,62	21.525,62
06025101510 Macchine Ufficio elettroniche	A 74.965,10	74.965,10
06025151010 F.do amm. mobili e arredi	A -21.525,62	-21.525,62
06025151510 F.do amm. macch.uff.eletr.	A -74.965,10	-74.965,10
Totale Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
a) Partecipazioni in imprese controllate		
070101050 Partecipazione in Fondazione SIAA	A 200.000,00	200.000,00
Totale Partecipazioni	200.000,00	200.000,00
Totale Immobilizzazioni finanziarie	200.000,00	200.000,00
Totale Immobilizzazioni (B)	200.665,40	201.330,80
C) Attivo circolante		
<i>II) Crediti</i>		
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	236.121,40	219.245,58
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
1) Crediti verso clienti		
a) Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	15.860,00	7.439,75
100101003 Crediti vs clienti entro es.succ.	A 15.860,00	2.562,00

		31/12/2018	31/12/2017
00002577	AIM EDUCATION SRL	A 4.880,00	0,00
00042508	COMUNICARE DI CAROLA BRION	A 0,00	2.562,00
00052036	SUMMEET S.R.L.	A 10.980,00	0,00
100101015	Crediti vs clienti fatture da emettere	A 0,00	4.877,75
00002198	I & C SRL	A 0,00	4.877,75
Totale Crediti verso clienti		<u>15.860,00</u>	<u>7.439,75</u>
5-bis) Crediti tributari			
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo		50,00	14.959,78
10030100315	Ritenute su interessi attivi	A 0,00	0,23
10030100910	IVA in compensazione entro es. succ.	A 50,00	14.337,00
10030100915	IRES in compensaz. entro es.succ.	A 0,00	1,00
10030100920	IRAP in compensazione entro es. succ.	A 0,00	621,55
Totale Crediti tributari		<u>50,00</u>	<u>14.959,78</u>
5-quater) Crediti verso altri			
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo		220.211,40	196.846,05
100301021	Depositi cauzionali entro es.succ.	A 4.108,42	4.131,66
100301022	Crediti verso associati	A 23.700,00	31.150,00
10030102750	Ricavi sospesi di fine esercizio	A 192.402,98	161.564,39
Totale Crediti verso altri		<u>220.211,40</u>	<u>196.846,05</u>
Totale Crediti		<u>236.121,40</u>	<u>219.245,58</u>
IV) Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		631.766,24	498.511,04
1201010	C/C postale	A 446.956,74	480.765,24
1201015	Banco di Brescia c/c 15080	A 184.809,50	17.543,18
1201020	Banco di Brescia c/c 35599	A 0,00	202,62
3) Danaro e valori in cassa		38,68	35,43
1202010	Cassa sede	A 38,68	35,43
Totale Disponibilità liquide		<u>631.804,92</u>	<u>498.546,47</u>
Totale Attivo circolante (C)		<u>867.926,32</u>	<u>717.792,05</u>
D) Ratei e risconti attivi		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO		<u>1.068.591,72</u>	<u>919.122,85</u>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

I) Capitale		858.400,41	879.727,73
17028	Patrimonio associativo netto	P 858.400,41	879.727,73
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni		0,00	0,00
III) Riserve di rivalutazione		0,00	0,00
IV) Riserva legale		0,00	0,00
V) Riserve statutarie		0,00	0,00
VI) Altre riserve, distintamente indicate			
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0,00	0,00
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo		0,00	0,00
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio		136.810,84	-20.953,22
Perdita ripianata nell'esercizio		0,00	0,00
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0,00	0,00

	31/12/2018	31/12/2017
Totale Patrimonio netto (A)	995.211,25	858.774,51
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.493,36	10.166,97
30010 F.do T.F.R. lavorat. subordinati	P 11.493,36	10.166,97
D) Debiti		
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	61.887,11	50.555,47
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	36.701,02	35.803,56
3901010 Fornitori beni e servizi entro es.succ.	P 21.167,65	26.668,56
00001094 A2A ENERGIA S.P.A.	P 0,00	159,00
00002353 AIM TRAVEL SRL	P 912,67	2.957,63
00002106 D.S.A. DOTI SERV.AMMIN. SRL	P 205,13	239,69
00001046 FASTWEB SPA	P 0,00	202,42
00002678 IMQ SPA	P 0,00	1.553,67
00051423 IRCCS AOU SAN MARTINO IST	P 0,00	555,10
00002267 SDA EXPRESS COURIER SPA	P 0,00	160,19
00030513 SPRINGER CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH	P 0,00	20.800,00
00054578 SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH	P 20.000,00	0,00
00000997 TIM S.P.A.	P 49,85	40,86
3901015 Fatture da ricevere entro es.succ.	P 15.533,37	9.135,00
00002577 AIM EDUCATION SRL	P 0,00	9.135,00
00001829 AIM ITALY SRL	P 15.533,37	0,00
Totale Debiti verso fornitori	36.701,02	35.803,56
12) Debiti tributari		
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	9.043,44	1.112,21
440101010 IRPEF / IRES - Saldo	P 1.765,00	0,00
440101015 IRAP - Saldo	P 5.738,00	452,00
440102010 Erario c.to rit.IRPEF dipendenti	P 1.533,28	649,84
440102050 Erario c.to rit.su rival.T.F.R.	P 7,16	10,37
Totale Debiti tributari	9.043,44	1.112,21
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	5.250,39	4.220,71
4501010 Debiti vs INPS dipendenti	P 2.547,00	2.149,00
4501030 Debiti prev.su retr.differite	P 2.703,39	2.071,71
Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.250,39	4.220,71
14) Altri debiti		
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	10.892,26	9.418,99
460101050 Associati per quote comp.es.succ.	P 1.540,00	1.750,00
460102015 Dipendenti c.to retribuz. da liquidare	P 9.220,26	7.066,49
460102550 Costi sospesi di fine esercizio	P 132,00	602,50
Totale Altri debiti	10.892,26	9.418,99
Totale Debiti (D)	61.887,11	50.555,47
E) Ratei e risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	1.068.591,72	919.496,95

CONTO ECONOMICO

		31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		257.225,03	188.207,23
600151050	Cess.diritti sfrutt.econ.congresso SIIA	R 149.010,11	120.418,34
600151052	Proventi Editoriali	R 43.304,92	40.791,14
600151054	Sponsorizzazione Eventi	R 28.000,00	2.000,00
600151059	Consulenze scientifiche	R 2.000,00	8.000,00
600151060	Ricavi per altri eventi ECM	R 29.910,00	8.997,75
600151061	Ricavi per altri eventi non ECM	R 5.000,00	8.000,00
5) Altri ricavi e proventi			
b) Altri contributi		9.736,92	0,00
6401234	Sopravv. attive fiscali intassabili	R 9.736,92	0,00
c) Altri ricavi e proventi		47.814,43	52.851,73
6400903	Quote associative correnti	R 47.810,00	52.850,00
6401215	Abbuoni e arrotondamenti attivi	R 4,43	1,73
Totale Altri ricavi e proventi		57.551,35	52.851,73
Totale Valore della produzione (A)		314.776,38	241.058,96
B) Costi della produzione			
7) Per servizi		63.737,29	147.945,29
6900610	Organizzazione Giornata Ipertensione	C 0,00	19.012,50
6900654	Servizi p.funzionamento Consulta	C 1.051,50	1.159,50
6900658	Campagna pubblicitaria SOLE-24 ORE	C 0,00	3.000,00
6900950	Servizi p.Organizzazione Convegni	C 0,00	9.590,00
6900951	Acq.pubblicazioni/altro p.Congresso	C 0,00	809,50
6900952	Contributi E.C.M. p.effettuazione Corsi	C 7.943,24	7.488,46
6900953	Inail su Borse di Ricerca	C 0,00	81,97
6900954	Erogazione Borse di Ricerca	C 0,00	25.000,07
6900955	Contr.prev. su Borse di Ricerca	C 0,00	5.495,25
6900956	Costi Editoriali p. Rivista	C 20.000,00	20.800,00
6901256	Servizi di stampa e fotocopiatura	C 786,00	1.064,00
6901270	Spese certificazione qualità	C 0,00	1.900,06
690151525	Spese piccole manutenz. altri beni	C 0,00	40,00
690151560	Spese piccoli ricambi altri beni	C 0,00	33,00
690181015	Consulenze e collaborazioni tecniche	C 1.248,00	890,04
690181020	Consulenza informatica	C 0,00	1.389,60
690182010	Consulenze legali	C 0,00	3.822,52
690182015	Prestazioni notarili	C 578,00	3.973,00
690182025	Consulenza contabile fiscale societaria	C 9.721,40	9.698,00
690182030	Consulenza del lavoro	C 2.119,29	2.585,92
690182520	Spese servizi bancari e postali	C 1.182,85	1.412,47
690241003	Somministrazione energia elettrica	C 75,92	712,21
690241006	Spese telefoni/fax	C 68,91	1.206,68
690241009	Spese telefoni cellulari	C -11,82	467,49
690241012	Servizi collegamento dati/Internet	C 140,88	49,50
690241015	Spese postali e valori bollati	C 890,30	1.035,00
690241018	Spese per corrieri	C 0,00	146,23
690241050	Gestione Sito Web	C 7.100,00	12.000,00
690241524	Altre assicurazioni deducibili	C 0,00	652,00
690242010	Servizi vari sede riaddebitati	C 533,37	1.050,03
6902730	Visite mediche dipendenti	C 113,20	0,00
6903312	Spese di viaggio e trasferta	C 8.182,85	6.254,63
6903350	Rimb.sp.comp.Consiglio Direttivo/altri	C 2.013,40	2.599,16
6903351	Ristorazione per Riunioni C.D.	C 0,00	1.492,50
6903353	Ristoranti-Hotel	C 0,00	1.034,00

		31/12/2018	31/12/2017
8) Per godimento di beni di terzi		15.745,89	31.204,03
7001010	Canone locazione immobile	C 0,00	26.155,74
7001020	Spese servizi condominiali	C 0,00	3.525,39
7001030	Imp.Registro su contr.affitto	C 0,00	266,00
7001055	Tassa Rifiuti Immobile	C 0,00	556,90
7004030	Costi periodici licenza d'uso software	C 745,89	700,00
7004510	Disponibilità uffici sede dati in uso	C 15.000,00	0,00
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi		48.086,26	49.011,35
7101010	Retribuzione del personale dipendente	C 48.086,26	49.011,35
b) Oneri sociali		14.297,55	14.568,21
7101510	Oneri sociali personale	C 14.199,18	14.490,92
7101520	INAIL	C 98,37	77,29
c), d), e) Trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		3.426,50	4.690,75
c) Trattamento di fine rapporto		3.426,50	4.690,75
7102010	T.F.R. personale accantonato	C 3.426,50	3.277,32
7102015	T.F.R. personale corrisposto nell'anno	C 0,00	1.413,43
Totale Costi per il personale		<u>65.810,31</u>	<u>68.270,31</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a), b), c) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		665,40	665,40
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		665,40	665,40
7201020	Amm.to diritti di brevetto industriale	C 665,40	665,40
Totale Ammortamenti e svalutazioni		<u>665,40</u>	<u>665,40</u>
14) Oneri diversi di gestione		24.056,37	13.476,00
6900660	Sopr.pass. p quote associati inesigibili	C 21.950,00	9.930,00
760102513	TASI	C 39,00	39,00
7601510	Quote associative	C 1.000,00	1.000,00
76020050	Erogazioni liberali	C 0,00	30,00
76020080	Materiale Cancelleria e Ufficio	C 62,92	463,15
7602062	Spese amministrative varie	C 49,90	143,75
7602063	Spese generali varie	C 954,55	1.170,10
7602064	Traslochi e spese connesse	C 0,00	700,00
Totale Costi della produzione (B)		<u>170.015,26</u>	<u>261.561,03</u>
Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)		<u>144.761,12</u>	<u>-20.502,07</u>
C) Proventi e oneri finanziari			
16) Altri proventi finanziari			
b), c) Altri proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0,00	0,00
d) Altri proventi, diversi dai precedenti			
5) Altri proventi, diversi dai precedenti, da altri		6,72	0,85
8401510	Inter attivi bancari e postali	R 1,41	0,85
8401525	Interessi su altri crediti	R 5,31	0,00
Totale Altri proventi, diversi dai precedenti		<u>6,72</u>	<u>0,85</u>
Totale Altri proventi finanziari		<u>6,72</u>	<u>0,85</u>
Totale Proventi e Oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)		<u>6,72</u>	<u>0,85</u>
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie			
Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)		<u>144.767,84</u>	<u>-20.501,22</u>

	<u>31/12/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	7.957,00	452,00
90010 IRES	C 1.767,00	0,00
90015 IRAP	C 6.190,00	452,00
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	<u>7.957,00</u>	<u>452,00</u>
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	<u>136.810,84</u>	<u>-20.953,22</u>